重庆市安全生产协会
	文 件

	重庆市矿山协会

	重庆市成品油流通行业协会

	重庆消防协会

	重庆市建设工程安全管理协会

	重庆市市政工程协会

	重庆市工程爆破协会

	重庆市交通运输协会

	重庆市公共安全技术防范协会

渝安协〔2022〕31号

重庆市安全生产协会等9行业协会

关于印发《2022年重庆市安全宣传咨询日暨

安全文化节实施方案》的通知
各联合承办单位，协办单位，协会各会员单位:

按照《重庆市安全生产委员会办公室关于开展2022年全市“安全生产月”活动的通知》（渝安办〔2022〕35号）和《重庆市安全生产委员会办公室关于参加2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节的通知》（渝安办〔2022〕44号）的要求，由重庆市安全生产委员会办公室、重庆市应急管理局和重庆市渝北区人民政府主办，重庆市安全生产协会邀请重庆市矿山协会、重庆市建设工程安全管理协会、重庆消防协会、重庆市市政工程协会、重庆市交通运输协会、重庆市公共安全技术防范协会、重庆市成品油流通行业协会、重庆市工程爆破协会等9个协会联合承办，重庆机场集团有限公司、中国建筑第八工程局有限公司协办的2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节定于6月16日—18日举行，现将活动实施方案印发给你们，请认真研究，精心安排，遵照执行。
重庆市安全生产协会               重庆市矿山协会

重庆市成品油流通行业协会         重庆消防协会
重庆市建设工程安全管理协会       重庆市市政工程协会
重庆市工程爆破协会               重庆市交通运输协会
重庆市公共安全技术防范协会
2022年6月10日

抄送：市应急局、市住建委、市交通局、市商务委、市公安局、       市城管局、市消防救援总队。

重庆市安全生产协会秘书处             2022年6月10日印发

2022年重庆市安全宣传咨询日

暨安全文化节实施方案
按照《重庆市安全生产委员会办公室关于开展2022年全市“安全生产月”活动的通知》（渝安办〔2022〕35号）和《重庆市安全生产委员会办公室关于参加2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节的通知》（渝安办〔2022〕44号）的总体安排，“重庆市安全生产协会第一届安全文化节”与“2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节”活动融合开展，实施方案如下：
一、活动主题

遵守安全生产法 当好第一责任人
二、活动名称
2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节

三、活动时间地点
1.时间：2022年6月16日-18日共3天（每个行业半天），16日上午9:00报到，10:00-12:00启动仪式。
2.地点：渝北区中国建筑第八工程局T3B机场项目部。

四、组织机构

为保证本活动的顺利开展，由各承办单位、协办单位成立活动组织委员会（简称组委会），在市安委办、市应急局的领导下，负责活动的组织实施。组委会下设办公室，负责日常联络和具体工作，办公室设在重庆市安全生产协会秘书处。
（一）主办单位

重庆市安全生产委员会办公室、重庆市应急管理局、重庆市渝北区人民政府。
（二）联合承办
重庆市安全生产协会、重庆市矿山协会、重庆市建设工程安全管理协会、重庆消防协会、重庆市市政工程协会、重庆市交通运输协会、重庆市公共安全技术防范协会、重庆市成品油流通行业协会、重庆市工程爆破协会。
（三）协办单位

重庆机场集团有限公司、中国建筑第八工程局有限公司。
五、参会人员
（一）出席启动仪式
1.市政府领导，市安委会各成员单位负责人及其相关业务处室负责人；
2.渝北区政府领导，部分中央驻渝企业、市属重点企业负责人；
3.安全宣讲志愿者代表。

（二）观摩交流活动
按照行业分类和专题设置，每个行业组织企业安全管理人员、技术负责人、党群工作负责人和邀请行业管理部门领导参加观摩交流活动。
六、活动内容及时间
（一）2022年重庆市安全宣传咨询日暨安全文化节启动仪式（6月16日上午09:00-12:00）

活动采取现场与视频联线相结合的方式。开展安全主题文艺节目展演、企业负责人讲责任、专家带你进企业看安全（视频联线）、企业主要负责人话安全（视频联线）、安全科技舞台大PK、万名企业第一责任人安全倡议、安全文化建设示范企业命名授牌、先进适用技术推广指导目录发布、安全宣讲志愿者授旗等活动。

（二）展示演示活动（6月16日-18日）

开展企业安全文化展、安全文创作品展、安全生产先进适用科技展、安全生产法律法规展。
1.安全生产先进适用科技展

（1）参展对象

应用于矿山、危险化学品、建筑安装、交通运输、民用爆破、能源、安防等行业的先进适用技术和产品；应用于城市安全、工业园区安全、消防、灾害救援、个体防护、生活安全等领域的先进适用技术和产品；历年重庆市安全生产“四新”产品推广指导目录和《安全与应急先进适用技术和产品推广指导目录》入选项目。
（2）展示方式
标准展位： 9㎡（3m×3m）展位（由组委会提供，包含咨询桌一张、椅子两把、220V电源插座一个）。特装空地展位：以参展单位实际申请面积为准，自行设计和搭建。（涉及空中飞行，离地50米及以上的展品，需向空域管制部门申报，取得相关许可方可参展。）
（3）参展费用

标准展位：5000元/个；特装空地展位：500元/㎡。
2.企业安全文化和安全文创作品展

（1）参展对象
历年命名的安全文化建设示范企业和在重庆市开展企业安全文化建设的有关单位。
（2）展示内容及方式
内容一是企业安全文化建设工作中的经验、方法、措施和取得的成果等内容，以展板形式进行展示；内容二是企业创作的安全生产、应急救援、防灾减灾救灾工作相关的书籍、散文、诗歌、书法、绘画、微电影、微故事、警示片等作品，以视频、音频、实物陈列的方式进行展示。
（3）参展费用
活动不收取费用，展板由组委会统一制作，收取工本费。
（4）相关要求
安全文创参展作品须无版权纠纷，因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷，因此产生的法律责任由参展对象承担。

（三）观摩交流活动（6月16日-18日）
以经验交流、专题讲座、研讨会、公开课等多种方式，分应急管理、安全文化、安全科技、安全技术、安全培训等5个专题交流区同步开展，各专题交流区针对参会的行业（领域）企业特性分别设置交流内容。

1.应急管理专题交流
专家讲“落实15条硬措施”公开课和交流应急管理领域社会治理能力和治理体系现代化建设的思路、方法、成果。

2.安全文化专题交流
安全文化建设领域知名专家主讲公开课、安全文化建设示范企业经验交流。
3.安全科技专题交流
开展安全与应急先进适用技术和产品专题技术交流研讨会。
4.安全技术专题交流
一线岗位从业人员安全责任落实交流研讨会。
5.安全培训专题交流
安全培训、安全宣教行业自律活动交流。
（四）“千师万场”安全宣传“五进”大宣传活动

组织千名安全知识宣讲志愿者，深入各社区、农村、学校、企业开展一万场安全知识宣传普及活动。
七、执行要点
（一）启动仪式
1.“企业主要负责人话安全”视频展示活动

征集8个企业主要负责人（董事长、总经理、法定代表人）参与“企业主要负责人话安全”短视频拍摄活动，谈安全生产工作的认识和心得体会，时长30秒-1分钟，视频将在启动仪式现场以视频联线的方式播出。组委会办公室将于13日前完成视频拍摄。
2.万名企业负责人安全生产倡议活动

征集100个企业主要负责人参加启动仪式，并在启动仪式现场参与“万名企业第一责任人宣誓和签名仪式”。

3.文艺节目（快板）创作表演
征集“学安法、履安责、保安全”文艺节目（快板）1个，要求一是参照《安全生产法》中有关第一责任人的相关要求作为节目内容进行创作，二是演员须35岁以上，三是时长不超过8分钟。快板节目将在启动仪式现场进行表演。
4.“安全大宣讲”志愿者授旗仪式
在启动仪式现场将为“安全大宣讲”志愿者授旗，现征集1名旗手和2名护旗手参加启动仪式，要求：一名女性，两名男性。

5.安全文化建设示范企业命名授牌
在启动仪式现场为2021年命名的重庆市安全文化建设示范企业授牌颁发证书。

6.企业负责人讲责任
在启动仪式现场，择优选择3名企业负责人现场访谈，每个企业负责人谈1-3分钟安全责任落实工作的经验和做法。现征集3名企业负责人，参与“企业负责人讲责任”活动。
（二）安全与应急先进适用技术和产品展（演）示活动
征集安全与应急领域先进适用技术和产品10个项目参加展（演）示活动，协会将选择3-5个可视性强的项目推荐参与在启动仪式现场进行的安全科技舞台大PK环节；选择3-5个特别实用的项目开展专题技术研讨会。
（三）企业安全文化和安全文创作品展
择优选择10个单位的安全文化建设示范企业的文化建设展板和安全主题文创作品在安全文化长廊展示3天。

（四）观摩交流活动
活动期间每个行业（系统）组织企业安全管理人员、技术负责人、党群工作负责人等不少于50人参加文化节的观摩交流活动，该活动按照参会行业（系统）特性设置相关内容，每个行业（系统）观摩交流半天。

（五）安全宣传大宣讲
制定专门的方案，按方案实施。
八、向有关方面提工作要求
（一）参会要求

1. 要求有意愿参加这次活动的会员单位，填写相应附件回传协会邮箱。

2.各联合承办单位要按照本方案要求，一是16日上午由协会领导带领各自会员单位的主要负责人不少于10人（董事长、总经理、法定代表人）参加启动仪式，并参与“万名企业第一责任人宣誓和签名仪式”；二是按照观摩交流活动时间顺序表（附件10）邀请业务指导单位监管干部1人带队，组织会员单位的安全管理人员、技术负责人、党群工作负责人等人员不少于50人有序参加活动，并填写相应附件于6月13日前回传协组委会邮箱。
（二）安全文化和文创作品展相关要求
1. 要求2021年度命名的重庆市安全文化建设示范企业企业主要负责人参加启动仪式，一是领取示范企业证书和牌匾，二是参加“万名企业主要负责人宣誓”活动，按照附件5要求填写参会回执，于6月13日前回传组委会邮箱。
2. 要求各历年命名的安全文化建设示范企业和全市开展企业安全文化建设的有关单位，按照本通知要求踊跃报名参加安全文化和文创作品展，一是将安全文化展示内容以图文并茂、图片为主的方式设计成1960mm长*1150mm宽的展板样式，原则上每个单位不超过1张展板，展板由组委会办公室统一制作；二是梳理本单位的安全文创作品，在活动现场进行展示，填写企业安全文化展和安全文创作品展报名表（附件6、附件7）于6月13日前发送至组委会邮箱。

企业安全文化和安全文创作品展收取展板制作成本费1000元/块，展位的布置由参展单位自行负责（每个展位提供咨询<展示>桌一张、椅子两把、220V电源插座一个），请各示范企业结合自身实际妥善安排参展事宜。
安全科技展相关要求

1.各纳入《安全与应急先进适用技术和产品推广指导目录》的项目主体单位负责人参加发布仪式，现场领取证书，同时认领展位一个（分标准展位和特装展位），接受监管部门领导、专家和企业代表的审阅。

2.有意愿参加展（演）示活动、安全科技舞台大PK、专题技术研讨会的项目主体，填写相应附件于6月13日前回传至组委会邮箱。

（四）安全宣传大宣讲活动要求

有意愿参加安全宣传“五进”活动的志愿者及其机构，请踊跃向组委会办公室报名，积极加入到行业自律活动中来，不断提高业务水平，共同维护行业秩序。全市党政机关和企事业单位按照方案要求通过组委会研发的小程序向组委会办公室申报培训需求，该小程序为各单位提供预约师资和意见反馈服务。
（五）其他要求
1.请参加企业安全文化和文创作品展、安全科技展的参展单位，每单位指派2名熟悉业务的工作人员，在现场接受咨询并做好讲解服务。
2.请各新闻媒体记者做好现场采访和宣传报道工作。

联系人：陈瑶17783093191 （微信同号）
陈曦17783093731 （微信同号）

附件：1.“企业主要负责人话安全”视频展示活动报名表
2.万名企业负责人安全生产倡议活动报名表

          3.文艺节目快板创作表演报名表

          4.“安全大宣讲”志愿者旗手报名表

5.“企业负责人讲责任”活动报名表

6.示范企业授牌和宣誓活动参会人员信息表

7.企业安全文化展报名表
8.企业文创作品展报名表
9.安全科技展报名表
10.观摩交流活动参会人员信息表（会员单位填写）

11.观摩交流活动时间顺序表

12.启动仪式参会人员信息表（联合承办协会填写）
13.观摩交流活动参会人员信息表（联合承办协会填写）
重庆市安全生产协会

                 2022年6月10日

附件1

“企业主要负责人话安全”视频展示活动报名表
	单位名称

	单位地址

	联系人

	联系电话

	展示者姓名
	职务
	电话
	备注

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件2
万名企业负责人安全生产倡议活动报名表
	单位名称

	所属行业

	单位地址

	联系人

	联系电话

	参与人姓名
	职务
	电话
	备注

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件3
文艺节目快板创作表演报名表

	单位名称

	联系人

	部门

	职务

	电话

	表演者信息

	姓名1

	年龄

	性别

	电话

	姓名2

	年龄

	性别

	电话

	姓名3

	年龄

	性别

	电话

	节目时长

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件4
“安全大宣讲”志愿者旗手报名表
	单位名称

	姓名

	性别

	部门

	身高

	职务

	电话

	个人工作经历简介

 此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件5
“企业负责人讲责任”活动报名表
	单位名称

	单位地址

	联系人

	联系电话

	访谈者姓名
	职务
	电话
	备注

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件6
示范企业授牌仪式和宣誓活动参会人员信息表

	单位名称

	联系人

	联系电话

	参会人员
	职务
	联系方式
	备注

此表请于6月13日前发送至邮箱257132469@qq.com。
附件7
企业安全文化展报名表
	单位名称

	通讯地址

	联系人

	部门/职务

	手机

	邮箱

	展板内容
	（以jpg格式原图发送）

此表请于6月13日前发送至邮箱257132469@qq.com。
附件8
企业文创作品展报名表
	参展单位

	通讯地址

	联系人

	联系电话

	作品名称
	展示方式
	文创作品简介
	备注

	其他需求

此表于2022年6月10日前传至邮箱257132469@qq.com。
附件9
安全科技展报名表

	基础信息

	单位名称

（盖章）

	通讯地址

	展品名称

	应用领域

	功能及作用

	联系人

	姓名

	部门/职务

	手机

	座机

	邮箱

	展（演）示活动

	展

位

要

求
	标准展位
	□9㎡（询桌一张、椅子两把、220V电源插座一个）

	特装展位
	①□长*宽（㎡）=___×___（另行设计和搭建）

②□特殊高度    m（≥50米需向空域管制部门申报，取得相关许可方可参展）

	水电等

其它需求

	专题技术研讨会

	是否申请
	□申请       □不申请

	安全科技舞台大PK

	是否申请
	□申请       □不申请

此表请于6月13日前发送至协会邮箱257132469@qq.com。
附件10
观摩交流活动参会人员信息表
	单位名称

	所属行业
	(非煤矿山(危险化学品（烟花爆竹） (重点工商贸 (其他

	联系人

	联系电话

	姓名
	性别
	电话
	人员类型
	备注

注：1.人员类型填写安全管理人员、技术负责人或党群工作负责人。

2.此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。

附件11
观摩交流活动时间顺序表

	时间
	组织协会

	6月16日15:00-17:00
	重庆市安全生产协会

重庆市成品油流通行业协会

	6月17日09:00-11:00
	重庆市交通运输协会

重庆消防协会

	6月17日15:00-17:00
	重庆市公共安全技术防范协会

	6月18日09:00-11:00
	重庆市建设工程安全管理协会

重庆市市政工程协会

	6月18日15:00-17:00
	重庆市工程爆破协会

重庆市矿山协会

附件12
启动仪式参会人员信息表

组织协会：               填表人：        联系方式：
	序号
	参会人员
	工作单位
	职务
	联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。
附件13
观摩交流活动参会人员信息表
组织协会：                填表人：         联系方式：
	序号
	参会人员
	工作单位
	职务
	联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

此表请于6月13日前发送至邮箱3359336764@qq.com。